
  

 
 

 

 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة
 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي

 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري
 "المجاهد عبد الله عرباوي"

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

Option : REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELLES 

THEME : 

TRAITEMENT TERTIAIRE DES EAUX USEES DE 

LA STEP DE BENI MERED –ETUDE EXPERIMENTALE- 

 

Présenté par : 

YAHIAOUI Syrine 

Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 

DERNOUNI YOUCEF M.A.A Président 

KHALED HOULI SAMIA M.A.A Examinatrice 
[...]
https://urlz.fr/sbzx


CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

5 
 

I.2.Caractéristiques sismiques 

L’Algérie est découpée en cinq zones sismiques, sont 

-Zone 0 : sismicité négligeable. 

-Zone 1 : sismicité faible 

-Zone 2 : sismicité moyenne 

-Zone 3 : sismicité élevée. 

La région de Blida, de par sa situation sur la bordure sud du bassin sismogène de la 

Mitidja, connaît une sismicité plutôt modérée. Elle est classée en zone III dans le zonage 

sismique du Nord de l’Algérie (Règles Parasismiques Algériennes, CGS, 1999, révisées en 

2003) [2]. 

I.3.Aperçu climatique 

Le climat de Béni Mered est considéré comme tempéré chaud. En hiver, les 

précipitations sont plus abondantes par rapport à l'été. En hiver, les pluies sont bien plus 

importantes à Beni Mered qu’elles ne le sont en été. Il tombe en moyenne 718 mm de pluie par 

an.  

I.3.1. Pluviométrie 

 Les valeurs de précipitation sont représentées dans le tableau suivant : 

Tableau I.1:Pluviométrie mensuelle moyenne à Beni Mered (2016-2023) 

 Sept Oct Nov Déc janv fév Mars Avr Mai Juin Juil Aout 

Pluie 

(mm) 

23.2 37.7 57 61.1 55.8 55.7 44.1 42 32.8 9.5 2.5 7.1 

Source : Weather spark 

Beni Mered connaît des variations saisonnières considérables en ce qui concerne les 

précipitations de pluie mensuelles



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

6 
 

La période pluvieuse de l'année dure 9,4 mois, du 29 août au 10 juin, . Le mois le plus 

pluvieux à Beni Mered est décembre, avec une chute de pluie moyenne de 61.1 mm. 

La période sèche à Beni Mered dure 2,6 mois, du 10 juin au 29 août. Le mois le moins 

pluvieux à Beni Mered est juillet, avec une chute de pluie moyenne de 2.5 mm. 

 

Figure I.2:Pluviométrie mensuelle moyenne à Beni Mered (2016-2023) 

Tableau I.2: Jours de pluie à Beni Mered (2016-2023) 

 Sept Oct Nov Déc janv fév Mars Avr Mai Juin Juil Aout 

Pluie 

(jours) 

4.2 5.7 7.4 7.3 7.3 7 6.2 5.5 4.9 1.8 0.7 1.5 

Source : Weather spark  

Le mois ayant le plus grand nombre de jours de précipitation à Beni Mered 

est novembre, avec une moyenne de 7,4 jours. 

Le mois ayant le moins de jours de précipitation à Beni Mered est juillet, avec une 

moyenne de 0,7 jour. 

I.3.2. Température  

 Les données de la température sont représentées comme suite : 

0

10

20

30

40

50

60

70

P
lu

ie
 (

m
m

)

Mois

Pluviométrie mensuelle moyenne à Beni 

Mered (2016-2023) 



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

7 
 

Tableau I.3:Températures mensuelles moyennes, minimales et maximales à Beni Mered 

(2016/2023) 

Mois Sept Oct Nov Déc jan Févr Mars Avr Mai Juin Juill Aout 

T moy 

(C°) 

24 20 14.1 11.4 10 10 13 15 19 23 26 27 

T min 

(C°) 

18 14 7 6 5.0 5.0 7.0 9 12 17.0 21 23 

T max 

(C°) 

30 26 20 17 16 17 19 22 25 34 36 36 

Source : ONM  

 

 

Figure I.3:Températures mensuelles moyennes, minimales et maximales à Beni Mered 

(2016-2023) 

La saison très chaude dure 2,9 mois, du juin à septembre, avec une température 

quotidienne moyenne maximale supérieure à 30 °C. Le mois le plus chaud à Beni Mered 

est août, avec une température moyenne maximale de 36 °C et minimale de 23 °C. 

La saison fraîche dure 4,0 mois, du novembre à mars, avec une température  

quotidienne moyenne maximale inférieure à 20 °C. Le mois le plus froid de l'année à Beni 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

T
em

p
ér

at
u
re

 (
C

°)

Les mois

Températures mensuelles moyennes, minimales et 

maximales a Beni Mered (2016-2023)

Moy

Min

Max



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

8 
 

 Mered est janvier, avec une température moyenne minimale de 5 °C et maximale de 16 °C. 

I.3.3. Les vents 

Les moyennes mensuelles de la vitesse du vent sont données dans le tableau suivant : 

Tableau I.4:Moyennes mensuelles de la vitesse des vents à Beni Mered  (2016/2023) 

mois Sépt Oct Nov Déc Janv Fév Mars Avril Mai Juin juillet Aout 

Vitesse 

(Km/h) 
10,60 9,09 10,63 

9,19 
9,54 10,56 11,39 

11,66 
11,22 11,579 11,76 11,51 

Source : weather underground  

Les vitesses de vent ont Béni Mered varient au fil de l'année, avec des périodes où elles 

sont plus élevées et d'autres où elles diminuent progressivement. 

 

Figure I.4:Moyennes mensuelles de la vitesse des vents à Beni Mered (2016-2023) 

 

I.3.4. Soleil  

La longueur du jour à Beni Mered varie considérablement au cours de l'année. En 2024, 

le jour le plus court est le 21 décembre, avec 9 heures et 40 minutes de jour ; le jour le plus 

long est le 20 juin, avec 14 heures et 40 minutes de jour. 

0

2

4

6

8

10

12

14

V
it

es
se

 (
K

m
/h

)

Les mois

Moyennes mensuelles de la vitesse des vents à Beni 

Mered  (2016-2023)

https://fr.weatherspark.com/y/47105/M%C3%A9t%C3%A9o-moyenne-%C3%A0-Beni-Mered-Alg%C3%A9rie-tout-au-long-de-l'ann%C3%A9e#Sections-Sun


CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

9 
 

Tableau I.5:Heures de Clarté en Fonction des Jours à Beni Mered (2016-2023) 

 sept. oct. nov. déc. janv. févr. Mars avr. Mai Juin juil. Août 

Heur de 

clarté(h) 

12,4 11,2 10,2 9,7 10,0 10,9 12,0 13,2 14,1 14,6 14,4 13,5 

 Source : Weather spark 

Figure I.5:Variation des Heures de Clarté au Cours des Jours 

I.3.5. Humidité relative 

L'humidité est un paramètre climatique qui indique la quantité d'eau présente dans 

l'atmosphère sous forme de vapeur, exprimée en pourcentage ou en grammes de vapeur d'eau 

par mètre cube d'air. Elle se mesure à l'aide d'un hygromètre. 

Les données d’humidité relative mensuelles moyennes sont présentées au tableau ci-

dessous: 

Tableau I.6:L’humidité relative mensuelle moyenne à Beni Mered (2016-2023) 

Source : weather underground  

 

Mois Sept Oct Nov Déc Janv Fév Mars Avr Mai Juin Juill Aout 

Humidité % 69,03 69,15 73,67 78,59 78,49 74,58 74,19 74,56 72,97 69,39 66,98 66,78 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Variation des Heures de Clarté au Cours des Jours

Heure de clarté



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

10 
 

D'après les données disponibles pour la commune de Béni Mered, l'humidité relative de l'air 

atteint son maximum en janvier avec un taux de 78,49 %, et son minimum à 66,78% en Aout. 

I.4. Présentation de la station d’épuration de Beni Mered 

La station d'épuration (STEP) de Béni Mered, fonctionnant par un procédé à boues 

activées, Elle est située à l'est de la route nationale n°1, près de l'oued Béni Aza. Elle fait partie 

des infrastructures visant à protéger les cours d'eau de la wilaya de Blida contre la pollution. 

 L'alimentation de la STEP de Béni Mered est assurée par deux postes de refoulement 

(PR) : 

 Le PR 18 (2 canalisations de refoulement de d=900mm)  avec un débit de 4 000 

m³/heure  

 Le PR 22, (01 canalisation de refoulement de d = 500mm) avec un débit nominal de 

800 m³/heure  

 La station d'épuration final est dimensionnée pour une capacité de 383 000 équivalents 

habitants (à l’horizon 2030) 

 Elle traite les eaux usées issue de grand Blida : 

 Commune de Beni Mered. 

 Commune de Blida . 

 Commune d’Ouled yaich . 

 Commune de Bouarfa. 

I.4.1. Donnés de base de la STEP   

Tableau I.7:Données de base de la STEP 

Paramètres Valeurs Unités 

Capacité 383 000 Eq.H 

Débit moyen journalier 51560 m3/j 

Débit moyen horaire 2149 m3/h 

Débit de pointe temps sec 3310 m3/ 

Débit de pointe temps de 

pluie 

4800 m3/h 



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

11 
 

Tableau I.8 ( Suite ) 

Paramètres Valeurs Unités 

Demande Biologique en 

oxygène (DBO5) 

21065 Kg/j 

Demande chimique en 

oxygène (DCO) 

52563 Kg/j 

Matière en suspension (MES) 25278 Kg/j 

Azote 3830 Kg/j 

Phosphore 766 Kg/j 

 

I.4.2. Traitement des eaux usées  

Le traitement des eaux usées comprend plusieurs étapes : le prétraitement, le traitement 

primaire, le traitement secondaire, le traitement des boues. Les eaux usées sont dépolluées 

avant leur rejet au milieu récepteur, en respectant les normes de rejet au milieu naturel .[3]. 

I.4.2.1. Prétraitement 

 Le prétraitement est un procédé physique qui consiste à retirer de l’effluent les matières 

les plus grossières susceptibles de provoquer des colmatages des tuyauteries afin de protéger 

les équipements et procédés d’épuration en aval. Il comprend différentes unités de l’installation 

dont le dégrillage, le dessablage, le déshuilage et dégraissage. [3]. 

I.4.2.1.1 Dégrillage  

Le dégrillage, premier poste de traitement de l’effluent brut, sert à retenir les déchets 

volumineux (flottants, filasses, etc.), à travers des grilles de mailles différentes. [3]. 

Dans la station de Beni Mared il y a un ensemble de 4 dégrilleurs fins automatiques. 

Les déchets sont acheminés par un convoyeur à vis vers un compacteur à vis, tandis que la 

vitesse d'écoulement dans le canal du dégrilleur est de 0,51 m/s.  



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

12 
 

 

Figure I.6:Dégrilleur automatique fin (Photo prise à la STEP de Beni Mered) 

I.4.2.1.2 Dessablage et déshuilage 

Le dessablage consiste à extraire de l’effluent brut les éléments lourds décantables rapidement, 

sables, graviers, et autres particules minérales, de tailles comprises entre 100 et 200 𝜇𝑚. Le 

dégraissage est une élimination par flottation des particules grasses non solubles (10 à 20 % 

des graisses). Le déshuilage consiste à éliminer des huiles présentes dans les eaux usées. [3]. 

Cette opération comprend trois unités de traitement capables de traiter jusqu'à 

4800m3/h. Ces unités, de forme rectangulaire, fonctionnent en continu à faible vitesse.  



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

13 
 

 

 

 

 

En supprimant le sable des eaux usées, on préserve l'intégrité des équipements en 

évitant leur usure prématurée due au frottement. De plus, en empêchant le sable de se déposer 

dans les canalisations, on prévient les obstructions et les colmatages qui pourraient entraîner 

des dysfonctionnements du système. Quant aux graisses, leur élimination optimise le processus 

d'aération en favorisant le transfert d'oxygène dans les bassins. Ce transfert est rendu possible 

grâce à un procédé de flottation par air surpressé qui entraîne les graisses à la surface, où elles 

sont ensuite régulièrement enlevées par un racleur. 

Le sable s'accumulant au fond du dessableur/déshuileur est régulièrement évacué grâce 

à un système d'air lift intégré au pont. Ce système, combiné à des pompes à vide, permet 

d'aspirer les sédiments et de les transférer dans le canal de collecte situé le long du bassin. 

 

 

 

 

Figure I.7: Ligne de dessableur–

déshuileur (Photo prise à la STEP de 

Beni Mered) 

Figure I.8:Tamis rotatif (Photo prise à la STEP 

de Beni Mered) 



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

14 
 

 

 

 

I.4.2.2 Traitement primaire  

Le traitement primaire consiste à séparer de l’effluent prétraité des matières en 

suspensions et colloïdales par gravité, qui se déposent au fond du décanteur sous forme de 

boues, dites primaires. Le décanteur primaire permet d’éliminer au moins 50 à 60 % des 

matières en suspension ( MES ) décantables dans l’eau brute. [3]. 

Tableau I.9:Caractéristique dimensionnelle du décanteur primaire 

  Données Unité Valeurs 

Nombre d’ouvrage / 03 

Diamètre unitaire m 33 

Volume utile m3 2223 

Volume total m3 6669 

Hauteur d’eau en zone 

périphérique de 

l’ouvrage 

m 2.6 

 

Figure I.9: Stockage des Sables (Photo 

prise à la STEP de Beni Mered)          

 

Figure I.10: Stockage des Sables 

(Photo prise à la STEP de Beni 

Mered) 

 



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

15 
 

Dans un décanteur primaire, les matières solides en suspension contenues dans les eaux 

usées sédimentent au fond, formant des boues. Celles-ci sont régulièrement raclées vers un 

puits central puis extraites pour être traitées ultérieurement. Simultanément, l'eau clarifiée 

déborde en périphérie du bassin, passant à travers une lame déversant crénelée avant d'être 

acheminée vers les bassins d'aération. 

Tableau I.10:Rendement épuratoire des décanteurs primaires 

Paramètres Rendement épuratoire 

MES 50% 

Demande Biologique en Oxygène 

(DBO) 

30% 

Demande chimique en oxygène (DCO) 30% 

Azote total Kjedahl (NTK) 15% 

Source : [3] 

 

Figure I.11:Décanteur primaire (Photo prise à la STEP de Beni Mered) 

 

I.4.2.3 Traitement secondaire  

Le traitement secondaire est un traitement biologique qui consiste à améliorer le 

traitement en MES, en matières solubles et colloïdales, de l’effluent prétraité. [3]. 

 Après décantation primaire , les effluents sont acheminés vers le bassin biologique . 

C'est au sein de bassins spécifiques que se déroule l'essentiel de l'épuration. Grâce à l'action de 

bactéries, les matières organiques présentes dans l'eau sont dégradées et éliminées. Ce 



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

16 
 

processus biologique favorise une croissance bactérienne continue, assurant ainsi l'efficacité 

du traitement. Le traitement biologique de l'eau vise à éliminer les matières carbonées, azotées 

et phosphorées. Pour y parvenir, on utilise trois techniques principales : 

 Aération : On injecte de l'oxygène dans l'eau pour favoriser la dégradation des matières 

organiques par les micro-organismes. 

 Recirculation des boues : Une partie des boues produites est réintroduite dans le bassin 

pour maintenir une population de micro-organismes active. 

 Extraction des boues : On élimine régulièrement les excès de boues afin de contrôler 

le processus biologique. 

Tableau I.11:Caractéristique dimensionnelles du bassin d’aération de la STEP de Beni 

Mered 

Données Unité Valeurs 

Nombre d’ouvrage / 03 

Dimension unitaire m *m * m 32 x 32 x 4, 65 

Volume unitaire m3 4762 

Volume total m3 14286 

Nombre d’aérateur de surface 

par bassin 

/ 04 

Puissance absorbé unitaire Kw 51 

 

 



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

17 
 

 

Figure I.12:Bassin d'aération (Photo prise à la STEP de Beni Mered) 

I.4.2.4 Clarificateur (décantation secondaire)  

Quelle que soit la filière retenue, la finalité du traitement des eaux consiste précisément 

à séparer les boues de l'eau, d'où le nom de "clarificateur", si on s'intéresse à l'eau traitée, et 

"décanteur" si on s'intéresse au devenir des boues et plus précisément à leur épaississement. 

[3]. 

Pour dimensionner un clarificateur, il faut s'assurer que la vitesse à laquelle l'eau s'élève 

dans le bassin (vitesse ascensionnelle) soit inférieure à la vitesse à laquelle les particules de 

boue se déposent au fond (vitesse de décantation). 

 

 

 

 



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

18 
 

Tableau I.12:Caractéristiques des clarificateurs 

Données Unité Valeurs 

Nombre de file / 03 

Diamètre intérieur d’un 

clarificateur 

m 46 

Volume d’un 

clarificateur 

m3 6315 

Volume total de 

clarification 

m3 18945 

Hauteur d’eau 

périphérique 

m 3.8 

 

Figure I.13:Décanteur secondaire (Photo prise à la STEP de Beni Mered) 

Les boues se déposent au fond de l'ouvrage et sont régulièrement aspirées par des tubes 

verticaux mobiles. Un pont racleur conventionnel conduirait à un temps de séjour plus 

important car les boues décantant en périphérie qui devraient alors être ramenées en partie 

centrale de l'ouvrage avant extraction.  

 Recirculation des boues secondaires  



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

19 
 

Dans le traitement des eaux usées, notamment dans le procédé des boues activées, la 

recirculation des boues secondaires désigne le retour d'une partie des boues produites dans le 

décanteur secondaire vers le bassin d'aération. Ces boues, riches en micro-organismes actifs, 

sont réintroduites dans le processus afin d'optimiser la dégradation de la matière organique 

présente dans les eaux usées. La recirculation permet de maintenir une concentration élevée de 

micro-organismes (bactéries) dans le bassin d'aération. Ces micro-organismes sont essentiels 

pour dégrader la matière organique présente dans les eaux usées.  

Le taux de recyclage des boues dans le cas de la station d’épuration de Beni Mered est 

défini à 200 % du débit de pointe entrant. La recirculation s’effectue directement dans le bassin 

d’aération. 

I.4.2.5 Traitement tertiaire  

La station d'épuration de Beni Merd ne dispose pas de traitement tertiaire, c'est pourquoi 

j'ai proposé d'utiliser un filtre à sable comme un traitement tertiaire. 

I.4.3. Traitement de boue 

La filière de traitement des boues est : 

 L'extraction des boues primaires et secondaires depuis les décanteurs. 

 Le mélange et l'épaississement statique des boues mixtes. 

 La stabilisation aérobie sur deux ouvrages identiques, pour réduire la matière organique. 

 La déshydratation mécanique par filtres à bande presseuses. 

 Le stockage temporaire des boues déshydratées. 

I.4.3.1. Extraction des boues en excès 

Deux pompes centrifuges par file de traitement extraient les boues en excès des puits 

de chaque clarificateur et les refoulent vers la bâche de mélange située en amont de 

l'épaississeur 

I.4.3.2. Bâche de mélange 

Dans une station d'épuration, la bâche de mélange joue un rôle essentiel. Elle recueille 

les boues sédimentées dans les décanteurs et les postes de recirculation. À l'intérieur de cette 



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

20 
 

bâche, un mélangeur assure une homogénéisation constante des boues, tandis que des pompes 

puissantes permettent de transférer ces boues vers d'autres équipements, à un débit de 70 m3/h. 

I.4.3.3. Épaississement gravitaire  

Les procédés d’épaississements permettent de réduire le volume des boues grâce à 

l’extraction de leur eau. Ils sont très simples, ils peuvent être utilisés pour les stations des petites 

collectivités car ils n’entrainent pas de dépense d’énergie de fonctionnement, et entrainent une 

réduction importante du volume des boues. L’épaississement vise donc à augmenter la siccité 

des boues, soit leur teneur en matière sèche, sans modifier le caractère liquide des boues. [3]. 

L'épaississement gravitaire est une technique utilisée pour réduire le volume des boues 

en séparant la partie solide de la partie liquide. Ce procédé exploite la force de la gravité et le 

principe de la sédimentation. 

Les étapes de ce processus sont les suivantes : 

 Introduction des boues : Les boues à traiter sont introduites au centre de l'épaississeur, 

dans une zone spécialement conçue pour réduire la turbulence et favoriser la 

sédimentation des particules solides. 

 Sédimentation : Les particules solides, plus denses que le liquide, se déposent 

progressivement au fond de l'épaississeur sous l'action de la gravité. L'eau, plus légère, 

reste en surface. 

 Raclage et évacuation : Un système de raclage mécanique équipé de lames permet de 

retirer régulièrement les boues épaissies du fond de l'épaississeur. Ces boues sont 

ensuite évacuées vers les traitements ultérieurs. L'eau claire, située en surface, est 

récupérée et peut être réutilisée ou rejetée. 

Tableau I.13:Caractéristiques d’épaississeur gravitaire 

Données Unité Valeurs 

Nombre de file / 1 

Diamètre intérieur m 22 

Hauteur m 04 

Surface m2 380 

 



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

21 
 

Tableau I.14 ( Suite ) 

Les boues épaisses sont régulièrement aspirées par trois pompes pour être envoyées 

dans des bassins où elles sont traitées. Une pompe de réserve est prête à prendre le relais en cas 

de besoin. 

I.4.3.4. Stabilisation des boues  

La stabilisation consiste à réduire au maximum l’activité biologique de dégradation des 

boues et plus particulièrement leur fermentation. Elle réduit fortement la nuisance olfactive et 

les populations bactériennes. [3]. 

La stabilisation des boues dans cette station d'épuration repose sur un procédé aérobie. 

Les boues sont introduites dans deux bassins identiques, chacun équipé de quatre turbines 

verticales assurant une oxygénation efficace (1,9 kg O2/kW). Le temps de séjour moyen est de 

14 jours. 

Figure I.14:Stabilisateur de la boue (Photo prise à la STEP de Beni Mered). 

I.4.3.5. Déshydratation des boues  

La réduction de volume des boues peut se faire par déshydratation mécanique. Cette 

technique, placée après des étapes d’épaississement, permet de réduire le volume de boues à 

Données Unité Valeurs 

Volume d’un épaississeur m3 1521 

Concentration des boues 

épaissie 

g/l 30 

Temps de séjour moyen j 3.3 



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

22 
 

au moins 1/8 de son volume initial. Ce procédé permet donc d’atteindre une siccité des boues 

supérieure (de 20 à 45 %) à celle obtenue par épaississement. [3]. 

La station d'épuration est équipée de quatre unités de filtre- bande presseuses. pour la 

déshydratation mécanique.  

  Tableau I.15:Caractéristiques des filtres à bande 

Données Unité Valeurs 

Nombre de filtre / 04 

Largeur de bande m 02 

Masse journalière des 

boues traitée 

Kg*MS/J 21022 

Concentration des boues 

stabilisées 

g*MS/l 25 

Volume journalier de 

boues traité 

m3/j 841 

Les boues, une fois stabilisées, sont aspirées et transportées vers un atelier où elles 

seront déshydratées. Pour faciliter ce processus, on ajoute à chaque machine un produit 

chimique, un polymère, qui va agglomérer les particules de boue en de plus gros flocons. Ces 

flocons sont ensuite pressés entre deux toiles filtrantes dans des filtres-presses. La pression 

exercée sur ces filtres augmente progressivement jusqu'à atteindre 15 bars, ce qui permet 

d'extraire la majeure partie de l'eau contenue dans les boues. L'eau ainsi récupérée est ensuite 

traitée avant d'être rejetée. 

I.4.3.6. Stockage des boues déshydratées 

Le système de transfert des boues déshydratées comprend quatre vis de convoyage, 

chacune alimentant une pompe gaveuse. Les boues sont acheminées vers deux destinations : 

deux bennes de stockage tampon de 7 m³ ou une aire de stockage bétonnée de 735 m³. Cette 

configuration permet une grande flexibilité d'exploitation et une capacité de stockage journalier 

de 105 m³ de boues à 20% de matière sèche, soit l'équivalent d'une semaine de production. 



CHAPITRE I :                                                   Présentation de la zone d’étude

  

23 
 

Figure I.15:Zone de stockage des boues déshydratées (Photo prise à la STEP de Beni Mered) 

Conclusion  

            En conclusion, la présentation de la zone d'étude et de la station d'épuration fournit 

un aperçu complet des éléments qui composent le cadre de gestion des eaux usées. Les 

caractéristiques de la zone sont décrites pour offrir un contexte général, tandis que la station 

d'épuration est analysée en termes de ses processus et techniques de traitement. Cette 

approche permet de comprendre les différentes facettes du système de traitement des eaux 

usées et d'apprécier son fonctionnement dans son ensemble. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
